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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Картофель (Solanum tuberosum L.) – одна из

важнейших сельскохозяйственных культур в мире, которая по объему ежегодного

производства (375 млн т) занимает второе место после зерновых злаков и по

площади (17,7 млн га) входит в топ-5 сельскохозяйственных продуктов по всему

миру (FAO, 2022). Благодаря высокой экологической пластичности и устойчивости

к абиотическим стрессам эту культуру выращивают в 159 странах мира,

преимущественно в зонах с умеренным климатом. При этом Российская

Федерация, по данным FAOSTAT за 2022 год, занимает четвертое место по объему

производства в мире, что соответствует 18,9 млн т картофеля

(https://www.fao.org/faostat/en/#data/QCL; дата обращения 10 июля 2024 года).

По итогам 2023 года, согласно оценке АБ-Центра со ссылкой на уточненные

данные Росстата (https://ab-centre.ru/news/o-proizvodstve-kartofelya-i-ovoschey-v-

rossii-dannye-na-2023-god; дата обращения 16 августа 2024 года), был отмечен

максимальный за последние 30 лет показатель валовых сборов картофеля в

промышленном секторе (8,6 млн т), что на 18,3% превышает значения, полученные

годом ранее и на 1030,6 тыс. тонн превышает показатели 2019 года, являющиеся

максимальными за последние 20 лет (https://ab-centre.ru/news/proizvodstvo-

kartofelya-v-rossii-itogi-za-2023-god; дата обращения 18 августа 2024 года). При

этом наибольшие объемы производства пришлись на Брянскую, Тульскую,

Московскую, Нижегородскую и Астраханскую области, вероятно, за счет

преобладания промышленных площадей в секторе картофелеводства в данных

регионах (https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-2024-

godu-prognoz-sborov; дата обращения 20 августа 2024 года). По расчетам АБ-

Центра помимо рекордных валовых сборов 2023 год, также был отмечен высокими

значениями урожайности культуры, составившими в среднем по промышленному

сектору 29,01 тонн с гектара. Однако, резкое сокращение посевных площадей в

2024 году на 10,8% по сравнению с 2023 годом, в том числе в ключевых регионах

возделывания, (https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-

2024-godu-prognoz-sborov; дата обращения 20 августа 2024 года) по

https://www.fao.org/faostat/en/#data/QCL
https://ab-centre.ru/news/o-proizvodstve-kartofelya-i-ovoschey-v-rossii-dannye-na-2023-god
https://ab-centre.ru/news/o-proizvodstve-kartofelya-i-ovoschey-v-rossii-dannye-na-2023-god
https://ab-centre.ru/news/proizvodstvo-kartofelya-v-rossii-itogi-za-2023-god
https://ab-centre.ru/news/proizvodstvo-kartofelya-v-rossii-itogi-za-2023-god
https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-2024-godu-prognoz-sborov
https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-2024-godu-prognoz-sborov
https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-2024-godu-prognoz-sborov
https://ab-centre.ru/news/posevnye-ploschadi-kartofelya-v-rossii-v-2024-godu-prognoz-sborov
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предварительным прогнозам, вероятнее всего, приведет к сокращению валовых

сборов картофеля до уровня в 6,9 млн. тонн.

Среди всех сельскохозяйственных культур картофель занимает, пожалуй,

первое место по поражаемости различными заболеваниями и повреждаемости

вредителями. При этом благодаря вегетативному размножению картофеля

развитие на нем возбудителей возможно в течение круглого года: летом - на ботве,

а в период хранения – на клубнях. Клубни же являются и основным источником

распространения инфекции для многих болезней.

Среди возбудителей болезней картофеля встречаются грибы, оомицеты,

бактерии (в том числе фитоплазмы), вирусы и вироиды. Впечатляет и список

поражающих картофель вредителей: нематоды, колорадский жук, проволочники,

подгрызающие и внутристебельные совки, картофельные блошки, паутинный

клещ, различные виды тлей, клопов и т. д. (Иванюк и др., 2005).

Прямые потери от повсеместно распространенных бактериозов могут

достигать 25 % урожая, а в отдельных регионах РФ в более влажные года эта цифра

может доходить до 50–70 % (Катаева, 1972; Анисимов и др., 2009). Например, даже

в семеноводческих хозяйствах на северо-западе страны ежегодно погибает до 20 -

30% продукции (Лазарев, Борисова, 2010). При этом к числу наиболее вредоносных

бактериальных патогенов картофеля относят пектолитические бактерии, в

частности представителей родов Pectobacterium и Dickeya (Лазарев, Базлеева, 1994;

Лазарев, 1985; Надточий и др., 2014; Стацюк, Кузнецова, 2018), вызывающих

черную ножку и мягкую гниль клубней. В производстве семенного картофеля эти

заболевания являются следующими по экономической значимости после

бактериального увядания, вызываемого Ralstonia solanacearum, опережая

кольцевую гниль и обыкновенную паршу, вызываемые Clavibacter michiganensis

subspp. sepedonicus (=Clavibacter sepedonicum) и Streptomyces scabies,

соответственно (Van der Wolf, De Boer, 2007).

Достоверная диагностика является важным условием для предотвращения

развития черной ножки и мягкой гнили картофеля, однако даже самые

современные методы диагностики требуют постоянного совершенствования ввиду
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обнаружения всё новых патогенных видов. Высокое генетическое разнообразие и

сложные таксономические отношения внутри и между родами Pectobacterium и

Dickeya (Pitman et al., 2008), обуславливают необходимость проведения

постоянного мониторинга распространения возбудителей. Только детальное

изучение изолированных штаммов позволяет создавать универсальные системы

диагностики, основанные на актуальных данных филогенетического анализа и

геномных исследованиях.

Несмотря на то, что в настоящее время, не существует сортов картофеля,

обладающих полным иммунитетом к возбудителям черной ножки и мягкой гнили

клубней, некоторые сорта и дикорастущие виды картофеля проявляют частичную

устойчивость к данным заболеваниям (Стацюк, Кузнецова, 2018). Таким образом,

селекция на устойчивость к патогенам из родов Pectobacterium и Dickeya является

перспективным направлением борьбы с данными возбудителями. Однако,

зачастую наблюдается отсутствие какой-либо корреляции между клубневой и

стеблевой устойчивостью в ответ на заражение патогенами (Taylor et al., 2021), что

усложняет селекцию и обуславливает необходимость применения в качестве

эффективной методики проведение комплексной оценки устойчивости сортов по

обоим признакам.

Всеобщая экологизация мер защиты растений (Huang et al., 2014; Ikeura,

Koabayashi, 2015), определяет актуальность исследований направленных на поиск

и применение нетоксичных антимикробных агентов в защите картофеля (Bhat et al.,

2017), например, веществ растительного происхождения, представленных

эфирными маслами и растительными экстрактами.

Несмотря на то, что основной источник распространения инфекции — это

латентно инфицированные клубни, пектолитические бактерии могут сохраняться и

в эпифитных популяциях, при этом на культуре всё чаще фиксируются

комплексные поражения как бактериальными, так и грибными фитопатогенами. В

этой связи особый интерес представляют медьсодержащие препараты широкого

спектра действии, пригодные для обработки растений в течение вегетации, при

этом не оказывающие фитотоксического действия на культуру.
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Степень разработанности темы. Теоретические и практические основы

научных исследований в области биологических особенностей возбудителей

черной ножки и защиты картофеля от бактериозов были изложены в трудах многих

исследователей (Попкова и др., 2005; Лазарев, 2013; Зейрук и др., 2020; Белов,

Хютти, 2022; Варицев и др., 2022; Зайцев и др., 2018; Ерохова, Кузнецова, 2022а;

Charkowski et al., 2006; Czajkowski et al., 2015a; Pérombelon, Salmond, 1995; Waleron

et al., 2018a; Van der Wolf, De Boer, 2007). В значительной степени изучены

биохимические свойства возбудителей, генетическое разнообразие патогенов, их

вредоносность и распространенность, описаны методы диагностики, дана оценка

эффективности некоторых мер борьбы с данными бактериозами. В последнее

десятилетие рядом исследователей были описаны новые виды фитопатогенных

пектолитических бактерий (Sarfraz et al., 2018; Waleron et al., 2019a; Waleron et al.,

2019b), до недавнего времени не встречающиеся на территории РФ, однако, всё

чаще обнаруживающиеся в различных регионах мира.

Цель исследований: Биологическое обоснование комплекса мер защиты

картофеля от черной ножки.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Уточнение видового состава возбудителей чёрной ножки в посадочном

материале картофеля различного географического происхождения.

2. Изучение биологических свойств основных групп возбудителей

чёрной ножки картофеля.

3. Усовершенствование методов диагностики возбудителей черной

ножки картофеля.

4. Оценка устойчивости сортов картофеля к возбудителям черной ножки

и мягкой гнили.

5. Испытание эффективности применения антимикробных веществ

растительного происхождения и химических пестицидов в защите картофеля от

чёрной ножки.
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Научная новизна. По итогам фитосанитарного мониторинга за 2020-2021 гг.

в различных регионах РФ определено преимущественное преобладание видов P.

versatile, P. brasiliense, P. carotovorum в популяциях возбудителей черной ножки и

мягкой гнили картофеля.

Впервые на территории Российской Федерации обнаружен возбудитель

черной ножки и мягкой гнили картофеля Pectobacterium punjabense. Проведена

характеристика биологических свойств данного патогена. Впервые в Российской

Федерации разработана диагностическая тест-система, позволяющая

дифференцировать штаммы Pectobacterium punjabense от других

близкородственных видов из родов Pectobacterium и Dickeya, как в формате

классической ПЦР, так и при постановке ПЦР в реальном времени.

Проведена комплексная оценка клубневой и стеблевой устойчивости 16

сортов картофеля на заражение возбудителями черной ножки и мокрой гнили.

Показан защитный эффект от применения фунгицида Ридомил® Голд Р

(ООО «Сингента») по отношению к возбудителям черной ножки картофеля в

условиях in vitro и по отношению к эпифитным популяциям патогенов.

Оценена антибактериальная активность 25 образцов эфирных масел и 7

образцов водных и этанольных растительных экстрактов по отношению к

фитопатогенным бактериям из родов Pectobacterium и Dickeya. Для

антибактериальных веществ растительного происхождения, отмеченных

наибольшей бактерицидной активностью, показана эффективность

профилактического и лечебного применения на искусственном инфекционном

фоне.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявлены сорта

картофеля, проявляющие комплексную устойчивость к возбудителям черной

ножки и мягкой гнили клубней при искусственном заражении возбудителями

бактериозов. Разработан метод ПЦР-диагностики, применимый для обнаружения

штаммов возбудителей черной ножки Pectobacterium punjabense, и установлена его

высокая чувствительность и видоспецифичность. Показана перспективность

применения эфирных масел, растительных экстрактов и медьсодержащих
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фунгицидов в защите картофеля от черной ножки, вызываемой патогенами из

родов Pectobacterium и Dickeya.

Методология и методы исследований. Работа была выполнена с

применением современного оборудования и с использованием общепринятых

методик, разработанных ведущими учеными в этой области исследований, которые

подробно изложены в главе «Материалы и методы исследований».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Видовой состав и штаммовое разнообразие возбудителей черной ножки и

мягкой гнили картофеля.

2. Система диагностики возбудителей черной ножки и мягкой гнили

картофеля Pectobacterium punjabense методом ПЦР-РВ.

3. Комплексная устойчивость некоторых сортов картофеля к

возбудителям черной ножки и мягкой гнили.

4. Эфирные масла, растительные экстракты и медьсодержащие

фунгициды, способные снизить заражённость картофеля черной ножкой.

Степень достоверности и апробация результатов. Работа выполнена с

использованием современных оборудования и методик. Результаты всех

экспериментов подвергнуты статистической обработке методом дисперсионного

анализа. Основные результаты исследования были представлены на:

Международной научной конференции молодых учёных и специалистов,

посвящённой 135-летию со дня рождения А. Н. Костякова (Москва, 2022); на

Всероссийской конференции молодых исследователей «Аграрная наука-2022»

(Москва, 2022); на V Всероссийском конгрессе по защите растений (Санкт-

Петербург, 2024).

По материалам диссертации опубликовано 8 работ, в т. ч. 3 – в изданиях,

включенных в перечень журналов, рекомендованных ВАК РФ, 1 – в издании,

входящим в международные реферативные базы данных и системы цитирования

Scopus и Web of Science. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

базы данных.
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Структура и объем научно-классификационной работы (диссертации).

Диссертационная работа изложена на 202 страницах машинописного текста и

состоит из введения, обзора литературы (глава I), материалов и методов

исследований (глава II), экспериментальной части (главы III), заключения и

библиографического списка. Диссертация иллюстрирована 19 таблицами и 45

рисунками. Библиографический список включает 338 литературных источников, в

том числе 256 иностранных.

Личный вклад соискателя. Диссертационное исследование выполнено

автором в процессе обучения в аспирантуре и является результатом оригинальных

исследований. Автор принимал непосредственное участие в планировании и

проведении лабораторных и вегетационных экспериментов, обзоре литературных

источников, подготовке и написании публикаций, анализе и обобщении

полученных результатов исследований, представленных в диссертации. Отдельные

этапы экспериментов выполнены совместно с соавторами публикаций. Разработка

программы исследований и выбор необходимых методов исследований выполнены

под руководством научного руководителя.

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность своему

научному руководителю – д.б.н., профессору Ф.С.-У. Джалилову за

квалифицированное руководство, координацию исследований и методическую

помощь при проведении экспериментов и подготовке диссертации; д.б.н.,

профессору РУДН им. П. Лумумбы А.Н. Игнатову за методическую помощь и

консультирование при постановке вегетационных опытов, анализе и

интерпретации результатов, отображенных в настоящей работе. Автор благодарит

коллектив компании ООО «Сингента», руководителя лабораторий технической

поддержки и развития продуктов, к.б.н. Е.С. Мазурина и технического эксперта по

картофелю и овощным культурам, к.б.н. С.Ю. Спиглазову за всестороннее

содействие, консультирование и помощь при проведении исследовательской

работы. Автор выражает признательность и благодарность сотрудникам ИБХ им.

акад. М.М. Шемякина и Ю.А. Овчинникова РАН д.х.н., член-корр. РАН К.А.

Мирошникову, к.б.н. П.В. Евсееву, к.б.н. А.А. Лукьяновой за методическую
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помощь и консультирование при постановке лабораторных экспериментов,

идентификации бактериальных изолятов и проведении биоинформатического

анализа данных. Автор благодарит научного сотрудника АНО ВО «Университет

Сириус» к.б.н. М.В. Воронину за консультировании при подборе методик изоляции

патогенов и создании искусственных инфекционных фонов; агронома

ботанического сада «ФГАОУ ВО Первый МГМУ» имени И.М. Сеченова к.с.-х.н.

Ю.Б. Рогачева за помощь в предоставление образцов лекарственных растений;

специалистов ГК «Союзснаб» П.А. Вьюшинского и М.А. Токмачеву за содействие

в идентификации компонентного состава эфирных масел и растительных

экстрактов.

Автор выражает благодарность и.о. директора института

Агробиотехнологии, д.с.-х.н. А.В. Шитиковой, коллективам кафедры и

лаборатории защиты растений, коллегам из НЦМУ «Агротехнологии будущего» за

помощь и всестороннее содействие в проведении исследований, а также, своей

семье, родным и друзьям, оказавшим поддержку в период выполнения

диссертационной работы.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Распространение и вредоносность черной ножки картофеля

Пектолитические бактерий из родов Pectobacterium и Dickeya представляют

собой грамотрицательные, факультативно анаэробные, не спорообразующие,

подвижные, прямые палочки с перитрихальным расположением жгутиков. Эти

близкородственные бактерии принадлежат к группе Proteobacteria и объединены в

семейство Pectobacteriaceae (Adeolu et al., 2016). Представители обоих

вышеупомянутых родов помимо картофеля поражают множество других овощных,

плодовых и декоративных культур во всем мире (Pérombelon et al., 1989;

Charkowski, 2006; Czajkowski et al., 2015a), в связи с чем были внесены в топ-10

основных бактериальных патогенов растений, ограничивающих урожайность и

качество сельскохозяйственных культур (Mansfield et al., 2012). Например, Dickeya

chrysanthemi вызывает заболевание у самых разных растений-хозяев (Ma et al.,

2007; Samson et al., 2005), включая виды 16 семейств двудольных растений в 11

порядках и 10 семейств однодольных в 5 порядках (Ma et al., 2007). При этом

ежегодные потери урожая картофеля от возбудителей черной ножки и мягкой

гнили клубней составляют 10–15 %, а в эпифитотийные годы могут превышать 50

%.

В последние годы в мире отмечается значительные изменения видового

состава возбудителей черной ножки картофеля и усиление их вредоносности. Это

связано с более интенсивным международным обменом семенного картофеля,

зачастую латентно инфицированного патогенами, а также с повышением весенне-

летних температур в результате глобального потепления, более благоприятных для

развития бактериозов, перезимовки патогенов и их переносчиков (насекомых,

клещей и нематод), и отсутствием в схеме интегрированной защиты растений

препаратов с эффективным бактерицидным действием.

На территории Российской Федерации основными возбудителями

бактериозов картофеля долгое время считались два вида рода Pectobacterium — P.

atrosepticum и P. carotovorum (Игнатов и др., 2015; Лазарев, Хютти, 2016; Лазарев
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и др., 2017). Затем во многих европейских странах было отмечено поражение

картофеля новыми представителями рода Dickeya (Лазарев, Хютти, 2016), которые

долгое время считались возбудителями болезней полевых, декоративных и

овощных культур, а начиная с 2009 года, первые случаи заболевания черной

ножкой, вызванной D. dianthicola и D. solani, были зафиксированы в России и

Белоруссии (Карлов и др., 2010; Лазарев, 2013; Игнатов и др., 2014; Ерохова,

Дренова, 2014), возбудители которых, вероятно, были завезены с семенным

материалов из западных стран (Виноградова и др., 2014). Таким образом, за период

с 2009 по 2016 год вышеописанные виды распространились по всей территории

Российской Федерации и к настоящему времени обнаружены во всех регионах

страны (Зайцев и др., 2016), а также в Белоруссии, Молдове и Украине (Мороз,

Патыка, 2011; Комар и др., 2013; Чэнюе и др., 2022).

Вторая смена доминирующих видов пектобактерий произошла в 2017 г. В

образцах картофеля начал возрастать процент обнаружений штаммов P.

parmentieri, P. brasiliense и P. carotovorum, при этом P. brasiliense стал

доминирующим видом в 2017 и 2018 гг. (Игнатов и др., 2019; Voronina et al., 2019a).

В то же время штаммы Dickeya sp. практически не обнаруживались в России в

период с 2017 по 2018 (Баранник и др., 2018; Voronina et al., 2019a).

В настоящее время таксономия пектолитических бактерий претерпевает

значительные изменения, в результате чего идентифицируются всё новые виды

патогенов (Czajkowski et al., 2015a). Так, P. wasabiae был впервые выделен в

Японии на васаби (японском хрене) (Goto, Matsumoto, 1987), затем на картофеле в

США в 2001 году (Ma et al., 2007) и в Новой Зеландии в 2008 году (Pitman et al.,

2008). Затем P. wasabiae стал встречаться по всему миру, включая Европу, Южную

Африку и Канаду, и научное сообщество согласно, что штаммы этого вида,

вероятно, ошибочно идентифицировали как P. carotovorum в течение многих лет

(Waleron et al., 2013). Однако детальный анализ этих штаммов с использованием

геномных и фенотипических данных показал, что изоляты из картофеля


[…]


наибольшие – Жуковский ранний, при этом крайние значения были справедливы

для обеих температур. Кроме того, следует отметить, что на сорте Жуковский

ранний зона некроза при температуре 13,5 °C была на 33,2 % меньше, чем при

температуре 22 °C, а на сорте Красавчик эта разница составила 38,4 %. Наименьшая

разница (27,5 %) отмечена на сорте Розара, что может свидетельствовать о

варьировании устойчивости сортов при изменении температурного режима.

Рисунок 42. Диаметры зон мацерации на ломтиках картофеля,

инокулированных штаммами возбудителей черной ножки при различных

температурах инкубации, мм
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Дальнейший анализ средних величин показал, что наименьшей

агрессивностью отличался штамм F126 (P. brasiliense), только 2 из 16 изучаемых

сортов были к нему высоковосприимчивы. У наиболее агрессивного штамма F004

(P. atrosepticum) средний диаметр зоны мацерации был на 14 % больше (Таблица

18). Кроме того, по рангу реакции пониженную восприимчивость к этому штамму

проявили только испытанных 3 сорта. Промежуточное положение занимал штамм

D9 (D. dianthicola), степень агрессивности которого была в среднем на 9 % выше,

чем у штамма F126.

Таблица 18. Диаметр зоны мацерации ломтиков картофеля,

инокулированных пектолитическими энтеробактериями, мм

Штамм Вид

Статистическая группа по критерию

Дункана

A B C

F126 Pectobacterium brasiliense 19,1

D9 Dickeya dianthicola 20,8

F004 Pectobacterium atrosepticum 21,8

Достоверные различия между штаммами трех видов свидетельствуют о

необходимости использования для объективной оценки реакции сортов картофеля

к мягкой гнили клубней патогенов различного видового состава.

При анализе взаимодействия переменных «сорт» - «штамм» генотипы были

кластеризованы (Рисунок 43) и разделены по поражаемости на три группы –

устойчивые, восприимчивые и средневосприимчивые. Согласно результатам

оценки, устойчивостью к штамму F004 характеризовались сорта картофеля

Красавчик, Варяг и Удача, средней восприимчивостью – сорта Розара, Ривьера и

Шарвари пирошка, остальные были отнесены к восприимчивым. К штамму D9

устойчивость проявили сорта Винета, Красавчик и Шавари пирошка,

восприимчивость – Альвара, Голубизна, Айл оф Джура, Ривьера, Жуковский

ранний и Кумач, к средневосприимчивым отнесены остальные 6 сортов.

Восприимчивость к штамму F126 отмечена у сортов Айл оф Джура и Жуковский

ранний, средневосприимчивые – Ред Скарлет, Невский, Пламя и Ривьера,

остальные 10 сортов отнесены к устойчивым.
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Рисунок 43. Кластеризация сортов картофеля по оценке

средних значений диаметров зоны мацерации в зависимости

от используемого для инокуляции штамма патогена, мм

В целом к генотипам с наибольшей устойчивостью к мягкой гнили можно

отнести сорта Красавчик и Удача, в меньшей степени – Шарвари пирошка и Варяг.

Наибольшая восприимчивость отмечена на сортах Жуковский ранний и Айл оф

Джура. Также следует отметить специфическую восприимчивость к штамму F004

у сортов Кумач и Винета. В среднем по вариантам разница между диаметрами зон

мацерации у устойчивого ко всем трем штаммам сорта Красавчик и

восприимчивого к ним же сорта Жуковский ранний составляла около 37 %.

По результатам оценки реакции вегетирующих растений различных сортов

картофеля к возбудителям черной ножки средний балл поражения растений в

течение 26 дней наблюдений варьировал в пределах от 0,1 до 4,3 (Рисунок 44).

Наименьшую скорость нарастания симптомов отмечали в начале опыта с 5-го по

10-й день и в конце эксперимента с 28-го по 31-й день после инокуляции –

соответственно 0,08 и 0,1 балла в сутки. Самую высокую скорость поражения

наблюдали с 14-й по 17-й день после инокуляции – 0,23 балла в сутки.
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Рисунок 44. Динамика проявления симптомов черной ножки картофеля

с 1 по 30 день после инокуляции патогенами, балл

Согласно результатам факторного анализа, проведенного по дням учета,

лишь два временных промежутка за всё время учета определяли наибольшую

изменчивость полученных данных (75,6 % вариабельности). Результаты

наблюдений, полученные на 21–31 день после заражения, определяли 55,3 %

изменчивости, а данные, собранные на 5–14 день после заражения – 20,3 %.

Высокая корреляционная зависимость между данными, выраженными в

баллах поражения в отдельные дни, была отмечена (от r = 0,413 до r = 0,810, при

уровне значимости p <0,05) только для смежных учетов. Например, коэффициент

корреляции между 24-м и 31-м днем измерений составил r = 0,81, в то время как

между 5-м и 31-м днями – r = 0,2. В целом для отдаленных учетов коэффициент

корреляции варьировал от r = 0,14 до r = 0,38 (при уровне значимости p <0,05).

Последующий анализ средних величин баллов поражения свидетельствует о

достоверных различиях степени агрессивности трех видов патогена. Наименьшей

агрессивностью, как и при анализе ломтиков картофеля, отличался штамм P.

brasiliense F126 (Таблица 19). По спектру поражаемых сортов он также наименее

агрессивен, высокая восприимчивость к нему отмечена только у 3 из исследуемых
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генотипов. Штамм D. dianthicola D9 проявлял на 28 % большую агрессивность по

отношению к вегетирующим растениям, по сравнению с F126, и оказался на 17 %

агрессивнее, чем штамм P. atrosepticum F004, который был наиболее вредоносным

при заражении клубней.

Таблица 19. Степень поражения черной ножкой картофеля на фоне

искусственного заражения различными штаммами патогенов, балл

Штамм Вид

Статистическая группа по критерию

Дункана

A B C

F126 Pectobacterium brasiliense 2,0

F004 Pectobacterium atrosepticum 2,3

D9 Dickeya dianthicola 2,6

По результатам оценки взаимодействия переменных «сорт» - «штамм»

(Рисунок 45) высокая восприимчивость к штамму F004 была отмечена для сортов

Ривьера, Розара, Кумач, Снегирь, Варяг и Голубизна, относительная устойчивость

– для сортов Винета, Жуковский ранний, Ред Скарлет и Красавчик, остальные были

среднеустойчивыми. Устойчивость к штамму D9 проявили сорта Красавчик,

Ривьера, Жуковский ранний, Пламя, среднеустойчивыми были Розара, Винета,

Удача, остальные сорта проявляли восприимчивость к этому штамму.

Восприимчивость к штамму F126 отмечали на сортах Голубизна, Кумач и Шавари

пирошка, среднеустойчивыми были Ривьера, Розара, Невский, Варяг и Удача,

остальные сорта отнесены к устойчивым.

Наиболее устойчивыми ко всем трем штаммам были сорта Красавчик и

Жуковский ранний. Самую высокую восприимчивость продемонстрировали сорта

Голубизна и Кумач. Отмечена специфическая восприимчивость сортов Ривьера и

Розара к штамму F004, сортов Невский, Ред Скарлет, Винета – к штамму D9.

Штамм F126 сильно поражал два универсально восприимчивых сорта Голубизна и

Кумач, а сорт Шарвари пирошка, характеризовался как устойчивый по отношению

к штамму F004 и одновременно восприимчивый для штаммов D9 и F126.
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Рисунок 45. Кластеризация сортов картофеля по оценке степени

поражения черной ножкой картофеля на фоне искусственного

заражения различными штаммами патогенов, балл

Действие и взаимодействие всех факторов (вид патогена, сорт, температура,

день учета) эксперимента по оценке реакции клубней картофеля разных сортов на

мягкую гниль были статистически существенными при уровне значимости p <0,05.

Влияние факторов «штамм», «сорт», «день учета» и их взаимодействия на

степень поражения растений было статистически достоверным (p <0,05). Фактор

«год» и его взаимодействия со всеми перечисленными факторами не оказывали

статистически значимого влияния (p>0,05), различия между данными

полученными в 2022 и 2023 гг. были несущественными.

Для оценки согласованности результатов, полученных при исследовании

клубневой и стеблевой устойчивости сортов картофеля, были рассчитаны

коэффициенты линейной и ранговой корреляции. Коэффициент линейной

корреляции, рассчитанный на основе средних диаметров зон мацерации ломтиков

картофеля и двухлетних средних баллов развития заболевания на вегетирующих
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растениях был равен 0,248, при уровне значимости p < 0,05. Коэффициент ранговой

корреляции, рассчитанный для сформированных по критерию Дункана

гомогенных групп средних значений, составил 0,176, при уровне значимости p <

0,05. Таким образом было установлено, что устойчивость картофеля к черной

ножке и мягкой клубневой гнили не коррелируют между собой, что требует оценки

устойчивости по обоим признакам.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основании проведенного филогенетического анализа оригинальной

коллекции штаммов, выделенных нами в 2020–2021 гг. из клубней картофеля

различного географического происхождения было определено, что в популяции

возбудителей черной ножки и мягкой гнили картофеля наблюдается

преимущественное преобладание штаммов, относящихся к видам P. versatile, P.

brasiliense, P. carotovorum. Наименьшее распространение отмечается среди видов

P. polaris и P. parmentieri, представленных 3 штаммами из Омской области. Также,

на основании последовательностей гена gyrB были обнаружены три штамма

(GAEL-1, GAEL-9 и OTG-16), возможно относящиеся к новому (неизвестному)

виду, родственные для P. odoriferum и образующие отдельную кладу, сестринскую

по отношению к большой кладе, включающей P. carotovorum и P. odoriferum.

2. В результате бактериологического анализа из клубней картофеля с

симптомами мягкой гнили, полученных из Кемеровской и Московской областей,

были выделены штаммы, относящиеся к P. punjabense, ранее не

обнаруживавшемуся на территории РФ. Патогенность выделенных штаммов была

подтверждена при инокуляции вегетирующих растений и ломтиков картофеля.

Биохимические характеристики этих штаммов, определенные с использованием

панелей API 20E, в основном соответствовали характеристикам Pectobacterium sp.,

за исключением неспособности P. punjabense к окислению маннитола и

способностью к окислению мелибиозы.

3. Разработанная система видоспецифичной диагностики для штаммов P.

punjabense показала 100% специфичность в отношении целевого вида. Предел

обнаружения при проведении ПЦР в реальном времени соответствовал 0,005 нг/мл

геномной ДНК, что подтверждает возможность использования данного анализа,

как эффективного инструмента ранней дифференциальной диагностики P.

punjabense при проведении мониторинга распространения данного возбудителя.

4. Было установлено, что фунгицид Ридомил Голд Р, ВДГ (5 кг/га) обладает

высокой степенью бактерицидного действия по отношению к эпифитной
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популяции возбудителя чёрной ножки картофеля D. chrysanthemi. Предварительная

обработка фунгицидом позволила снизить площадь заселения листа картофеля

фитопатогенными бактериями с более чем 40% в контроле до 0% в варианте с

обработкой препаратом. Проведены эксперименты, моделирующие передачу

патогенов от листа к листу, через воду и орудия труда, в ходе которых была

показана возможность передачи заболевания вышеописанными путями и

продемонстрирован защитный эффект от применения фунгицида Ридомил Голд Р,

ВДГ.

5. По результатам скрининга эфирных масел и экстрактов растений, была

отмечена высокая антибактериальная активность эфирных масел душицы

обыкновенной, коричника китайского и гвоздичного дерева, а также этанольных

экстрактов бадана толстолистного и дуба обыкновенного по отношению к четырем

штаммам возбудителей черной ножки картофеля из родов Pectobacterium и Dickeya.

При лечебном применении данных эфирных масел в концентрации 40 мг/мл и

более и растительных экстрактов в концентрации 150 мг/мл и более биологическая

эффективность составила 12,4–48,7 %, а при профилактическом применении - 35,3–

100%. Полученные данные указывают на потенциал применения эфирных масел и

растительных экстрактов в защите картофеля от бактериозов.

6. Устойчивость к мягкой гнили клубней, вызванной тремя видами патогенов

(P. atrosepticum, P. brasiliense, D. dianthicola) была отмечена на среднераннем сорте

картофеля Красавчик и раннем сорте Удача. Сорт Жуковский ранний при оценке

клубней был отнесен к восприимчивым, а при инокуляции патогенов в стебель

проявлял устойчивость. Наибольшую агрессивность при инокуляции клубней

продемонстрировал штамм P. atrosepticum F004, а в условиях вегетационных

опытов – D. dianthicola D9. Наименьшая агрессивность при обоих методах

заражения была отмечена для штамма P. brasiliense F126. Между клубневой и

стеблевой устойчивостью сортов картофеля к патогенам не выявлено достоверной

линейной (r = 0,248) или ранговой (r = 0,176) корреляции, что доказывает

обязательность оценки устойчивости сортов картофеля параллельно этими двумя

методами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диагностическим лабораториям для оценки зараженности картофеля

возбудителем черной ножки Pectobacterium punjabense рекомендуется

использовать разработанную высокочувствительную и специфичную тест-систему

на основе метода ПЦР в реальном времени (Vasilyeva et al., 2024).

2. Селекционным учреждениям при выведении сортов картофеля

устойчивых к черной ножке и мягкой гнили в качестве перспективного источника

генов устойчивости рекомендуется использовать сорта картофеля отечественной

селекции Красавчик и Удача.
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