ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Васильевой Анны Андреевны на тему:
«БИОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ВОЗБУДИТЕЛЕЙ ЧЕРНОЙ НОЖКИ
КАРТОФЕЛЯ И МЕРЫ ЗАЩИТЫ», представленной на соискание учёной
степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3. Агрехимия,
агрочвоведение, защита и карантин растений

Существенную угрозу производству продуктов питания представляют собой бактериозы сельскохозяйственных культур. Черная ножка картофеля представляет собой одно из наиболее опасных и вредоносных заболеваний такой ценной культуры, как картофель. В этой связи, актуальным является исследование Васильевой Анны Андреевны, посвященное биологическому обоснованию комплекса мер защиты картофеля от черной ножки.

Цель и задачи, сформулированные в исследовании, носят конкретный характер и согласуются с полученными результатами и основными положениями диссертации. Автором впервые на территории РФ обнаружен фитопатоген *Pectobacterium punjabense* и проведена характеристика его биологических свойств. Впервые разработаны видоспецифичные ПЦР и ПЦР-РВ тесты для идентификации *P. punjabense*. Проведен фитосанитарный мониторинг возбудителей черной ножки картофеля в регионах РФ. Проведена комплексная оценка устойчивости сортов картофеля к бактериозам. Проведена оценка эффективности применения против черной ножки картофеля химических и биологических веществ.

Результаты диссертационного исследования представлены в 8 научных работах, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК РФ, 1 статья в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных Scopus и Web of Science (Q1), 1 – свидетельство о государственной регистрации баз данных.

При ознакомлении с авторефератом возник вопрос к автору:

- на стр. 6 автореферата автор перечисляет полуселективные питательные среды, используемые в работе, и называет среду King`s B. В чем заключаются полуселективные свойства этой среды?

Вопрос не снижает ценности работы.

Считаю, что диссертационное исследование Васильевой Анны Андреевны является законченной научной работой, содержащей новое решение научной проблемы разработки и биологического обоснования комплекса мер защиты картофеля от черной ножки, и соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических

наук по специальности 4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Кандидат биологических наук
(06.01.07 – Защита растений)
Старший научный сотрудник –
И.о. начальника научно-методического
отдела бактериологии
ФГБУ «ВНИИКР»
« 07 » ноября 2024 г.

Словарева Ольга Юрьевна

Подпись Словаревой О.Ю. удостоверяю:

Заместитель директора

Соловьев Александр Александрович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Всероссийский центр
карантина растений» (ФГБУ «ВНИИКР»)

Адрес: 140150, Россия, Московская область, г.о Раменский, р.п. Быково, ул.

Пограничная, д. 32

Тел. +7 (499) 707-22-27

E-mail: vniikr@fsvps.gov.ru

Официальный сайт: <https://vniikr.ru/>